
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ХА ГАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23 марта 2020 года № 185-РС

О внесении изменений в Решение Хатангского сельского Совета депутатов 
«О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц,

замещающих муниципальные должности в сельском поселении Хатанга»

В соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом 
Красноярского края от 19 декабря 2017 года № 4-1264 «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы (руководителя) 
местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты таких сведений», Уставом сельского поселения Хатанга, 
Хатангский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Хатангского сельского Совета депутатов от 22 ноября 2019 года 
№ 161-РС «О реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, 
замещающих муниципальные должности в сельском поселении Хатанга» следующие 
изменения:

1) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. утвердить Порядок принятия решений о применении к лицам, замещающим 

муниципальные должности в сельском поселении Хатанга, мер ответственности согласно 
приложению 4 к настоящему Решению.».

2) пункты 4, 5, 6 считать пунктами 5,6,7.
3) в приложении 2 к Решению:
а) пункт 1.2:
- дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) рассмотрение информации, являющейся основанием для рассмотрения вопроса 
о применении в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, мер 
ответственности, предусмотренных частью 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», и оценка фактических обстоятельств, служащих основанием для применения к 
указанным лицам иных мер ответственности;»;

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) проведение проверки достоверности фактов, содержащихся в информации, 

поступившей в орган местного самоуправления, муниципальный орган сельского поселения 
Хатанга о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и 
запретов, требований о предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов, 
установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами.»;

б) в пункте 3.1:



- абзац второй подпункта 2 признать утратившим силу;
- абзац второй подпункта 3 признать утратившим силу;
- в подпункте 5 слова «и оценка фактических обстоятельств, служащих основанием для 

увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий лица, 
замещающего муниципальную должность» исключить;

- дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) информации, являющейся основанием для рассмотрения вопроса о применении 

в отношении лиц, замещающих муниципальные должности мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

в) пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При поступлении в Комиссию информации, указанной в подпунктах 1, 4, 5, 6 пункта 3.1 

настоящего Положения направляет лицу, замещающему муниципальную должность, 
уведомление о содержании поступившей в отношении него информации, а также предложение 
о даче письменных пояснений по существу выявленных в отношении него нарушений.»;

д) в пункте 3.8 слова «и заслушиваются пояснения (если таковые имеются) 
заинтересованного лица» заменить словами «заслушиваются пояснения (если таковые 
имеются) заинтересованного лица, оцениваются фактические обстоятельства, служащие 
основанием для применения соответствующих мер ответственности, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации»;

е) в пункте 3.9 слова «информации, указанной пункте 1.2 настоящего Положения» 
заменить словами «поступившей информации»;

ж) дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7. По итогам рассмотрения информации, указанной в подпункте 6 пункта 3.1 

настоящего Положения, и оценки фактических обстоятельств, служащих основанием для 
применения к лицу, замещающему муниципальную должность иных мер ответственности, 
Комиссия принимает решение о наличии оснований для применения к лицу, замещающему 
муниципальную должность иных мер ответственности.

Кроме того, в протоколе Комиссии указываются соответствующие рекомендации органу 
местного самоуправления Таймырского муниципального района, уполномоченному 
принимать соответствующее решение о применении к лицу, замещающему муниципальную 
должность, иных мер ответственности, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации.».

3) В приложении 3 к Решению:
а) подпункт 2 пункта 4 дополнить словами «, если иное не установлено федеральными 

законами».
4) Дополнить приложением 4 к Решению в редакции согласно приложению 

к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования, но не ранее 26 марта 2020 года.

Председатель Хатангского 
сельского Совета депутатов

Временно исполняющая обязанности 
Глава сельского поселения Хатанга

А.И. Бетту



Приложение
к Решению Хатангского 

сельского Совета депутатов 
от 23 марта 2020 года № 185-РС

Приложение 4 
к Решению

Хатангского сельского Совета депутатов 
от 22 ноября 2019 г. № 161-PC

ПОРЯДОК
принятия решений о применении к лицам, замещающим муниципальные должности в 

сельском поселении Хатанга, мер ответственности

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок принятия решений о применении к лицам, замещающим 
муниципальные должности в сельском поселении Хатанга, мер ответственности (далее -  
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Федеральным законам от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), Законом 
Красноярского края от 19.12.2017 года № 4-1264 «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы (руководителя) 
местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты таких сведений» (далее - Закон Красноярского края № 4- 
1264) и определяет процедуру принятия решений о применении к лицам, замещающим 
муниципальные должности, определенные Уставом сельского поселения Хатанга (далее -  
лицо, замещающее муниципальную должность), мер ответственности, предусмотренных 
частями 7.1 и 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.

1.2. В случае неисполнения обязанности по предоставлению сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей либо предоставления заведомо недостоверных или 
неполных таких сведений, к лицу, замещающему муниципальную должность, в соответствии с 
частью 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ применяется мера ответственности в 
виде досрочного прекращения полномочий.

В случае предоставления недостоверных или неполных сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, к лицу, замещающему муниципальную должность, в соответствии с частью 
7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, применяются иные меры ответственности.

1.3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему 
муниципальную должность, соответствующих мер ответственности является поступившая в 
Хатангский сельский Совет депутатов (далее - Совет депутатов) информация от субъектов, 
направивших такую информацию, в форме:

1) заявления Губернатора Красноярского края о досрочном прекращении полномочий 
лица, замещающего муниципальную должность; письменной информации от органов 
государственной власти, правоохранительных органов, органов прокуратуры о фактах 
неисполнения лицом, замещающим муниципальную должность обязанности, установленной 
частью 4 статьи 12.1 Федерального закона № 273-ФЗ, выявленных в результате проверки,



осуществленной в рамках предоставленной компетенции (далее - информация о фактах 
неисполнения обязанности);

2) заявления Губернатора Красноярского края о применении к лицу, замещающему 
муниципальную должность одной из мер ответственности, указанной в пункте 1 статьи 5.1 
Закона Красноярского края № 4-1264; решения суда в случае, если вопросы об установлении 
фактов недостоверности и неполноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими 
муниципальные должности, рассматривались в судебном порядке; сведений, поступивших из 
органов прокуратуры по результатам надзорных мероприятий (далее -  информация о фактах 
недостоверности и неполноты предоставленных сведений).

1.4. Информация о фактах неисполнения обязанности и информация о фактах 
недостоверности и неполноты предоставленных сведений, до ее рассмотрения на заседании 
Совета депутатов предварительно рассматривается комиссией по вопросам противодействия 
коррупции в сельском поселении Хатанга в порядке, установленном Положением о комиссии 
по вопросам противодействия коррупции в Хатангском сельском Совете депутатов, 
утвержденным Советом депутатов (далее -  Комиссия по вопросам противодействия 
коррупции).

1.5. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер 
ответственности, принимается Советом депутатов не позднее чем через 30 дней со дня 
поступления основания, указанного в пункте 1.3 настоящего Порядка, а в случае, если 
основание появилось в период между сессиями -  не позднее чем через три месяца со дня 
поступления такого основания.

2. Принятие решения о применении к лицам, замещающим 
муниципальные должности меры ответственности 

в виде досрочного прекращения

2.1. К лицу, замещающему муниципальную должность не предоставившему сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения), либо 
предоставившему заведомо недостоверные или неполные сведения, применяется мера 
ответственности в виде досрочного прекращения полномочий.

2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о досрочном прекращении полномочий 
лица, замещающего муниципальную должность, является информация о фактах неисполнения 
обязанности.

2.3. Поступившая в Совет депутатов информация о фактах неисполнения обязанности 
направляется в Комиссию по вопросам противодействия коррупции для предварительного 
рассмотрения.

Общий срок рассмотрения Комиссией по вопросам противодействия коррупции 
информации о фактах неисполнения обязанности, не может превышать 10 дней со дня 
поступления такой информации.

2.4. Вопрос о рассмотрении информации о фактах неисполнения обязанности 
рассматривается на закрытом заседании Совета депутатов.

2.5. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 
рассматривается информация о фактах неисполнения обязанности, заблаговременно 
уведомляется Советом депутатов о дате, времени и месте проведения заседания. Уведомление 
вручается лицу, замещающему муниципальную должность, любым доступным способом 
связи.

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 
рассматривается информация о фактах неисполнения обязанности, при надлежащем 
уведомлении не явилось на заседание Совета депутатов, Совет депутатов вправе рассмотреть 
указанную информацию и принять решение о применении меры ответственности к 
указанному лицу в его отсутствие.



s
2.6. Рассмотрение на заседании Совета депутатов поступившей информации о фактах 

неисполнения обязанности начинается с доклада председательствующего на заседании.
После доклада председательствующего на заседании заслушиваются результаты 

рассмотрения информации о фактах неисполнения обязанности Комиссией по вопросам 
противодействия коррупции. До сведения присутствующих доводятся рекомендации, 
сделанные Комиссией по вопросам противодействия коррупции по результатам ее работы.

Слово для выступления также предоставляется субъекту, направившему информацию о 
фактах неисполнения обязанности.

Лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого 
рассматривается информация о фактах неисполнения обязанности, предоставляется 
возможность дать объяснения депутатам Совета депутатов по поводу обстоятельств, 
выдвигаемых в качестве оснований для досрочного прекращения полномочий.

Присутствующие на заседании депутаты Совета депутатов вправе высказать свое 
мнение относительно рассматриваемой информации о фактах неисполнения обязанности, 
задавать вопросы лицу, в отношении которого рассматривается такая информация.

По результатам рассмотрения информации о фактах неисполнения обязанности она 
принимается Советом депутатов к сведению большинством голосов от установленной 
численности депутатов Совета депутатов, что отражается в протоколе заседания Совета 
депутатов без оформления отдельного письменного решения.

2.7. Решение о досрочном прекращении полномочий Главы сельского поселения 
Хатанга принимается Советом депутатов в порядке, предусмотренном статьей 74.1 
Федерального закона № 131-ФЗ.

2.8. Решение о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего
муниципальную должность, принимается Советом депутатов с учетом установленных 
Комиссией по вопросам противодействия коррупции обстоятельств, отраженных в 
рекомендациях.

2.9. Решение о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего
муниципальную должность, принимается путем открытого голосования и считается 
принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов 
Совета депутатов.

Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого рассматривается 
вопрос о досрочном прекращении полномочий, в голосовании не участвует.

Решение о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную 
должность, оформляется постановлением Совета депутатов с указанием основания 
применения меры ответственности.

2.10. Копия решения о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего 
муниципальную должность, в течение трех рабочих дней со дня его принятия вручается лицу, 
замещавшему муниципальную должность, либо в этот же срок направляется ему посредством 
почтовой связи.

Копия решения о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего 
муниципальную должность, в течение пяти дней со дня его принятия направляется субъекту, 
направившему информацию о фактах неисполнения обязанности.

Информация о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего 
муниципальную должность, размещается на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru в десятидневный срок со дня 
принятия соответствующего решения.

3. Принятие решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности
иных мер ответственности

3.1. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

http://www.hatanga24.ru


несовершеннолетних детей (далее - сведения), если искажение этих сведений является 
несущественным, применяются следующие меры ответственности (далее -  иные меры 
ответственности) :

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального 

образования с лишением права занимать должности в представительном органе 
муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 
права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования 
до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий.

3.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему 
муниципальную должность одной из иных мер ответственности является информация о 
фактах недостоверности и неполноты предоставленных сведений, влекущее применение к 
указанному лицу иных мер ответственности.

3.3. Поступившая в Совет депутатов информация о фактах недостоверности и 
неполноты предоставленных сведений направляется в Комиссию по вопросам 
противодействия коррупции для предварительного рассмотрения.

В случае если в информации о фактах недостоверности и неполноты предоставленных 
сведений не указано на применение конкретной меры ответственности Комиссия по вопросам 
противодействия коррупции по результатам предварительного рассмотрении такой 
информации отражает в своем решение рекомендации по применению к лицу, замещающему 
муниципальную должность конкретную меру ответственности.

Общий срок рассмотрения Комиссией по вопросам противодействия коррупции 
информации о фактах недостоверности и неполноты предоставленных сведений, не может 
превышать 10 дней со дня поступления такой информации.

3.4. Вопрос о рассмотрении информации о фактах недостоверности и неполноты 
предоставленных сведений рассматривается на закрытом заседании Совета депутатов.

3.5. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 
рассматривается информация о фактах недостоверности и неполноты предоставленных 
сведений, заблаговременно уведомляется Советом депутатов о дате, времени и месте 
проведения заседания. Уведомление вручается лицу, замещающему муниципальную 
должность, любым доступным способом связи.

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 
рассматривается информация о фактах недостоверности и неполноты предоставленных 
сведений, при надлежащем уведомлении не явилось на заседание Совета депутатов, Совет 
депутатов вправе рассмотреть указанную информацию и принять решение о применении иных 
мер ответственности к данному лицу в его отсутствие.

3.6. Рассмотрение на заседании Совета депутатов поступившей информации о фактах 
недостоверности и неполноты предоставленных сведений начинается с доклада 
председательствующего на заседании.

После доклада председательствующего на заседании заслушиваются результаты 
рассмотрения информации о фактах недостоверности и неполноты предоставленных сведений 
Комиссией по вопросам противодействия коррупции. До сведения присутствующих доводятся 
рекомендации, сделанные Комиссией по вопросам противодействия коррупции по 
результатам ее работы.

Слово для выступления также предоставляется субъекту, направившему информацию о 
фактах недостоверности и неполноты предоставленных сведений.

Лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого 
рассматривается информация о фактах недостоверности и неполноты предоставленных 
сведений предоставляется возможность дать объяснения депутатам Совета депутатов по



рассматриваемому вопросу.
Присутствующие на заседании депутаты Совета депутатов вправе высказать свое 

мнение относительно рассматриваемой информации о фактах недостоверности и неполноты 
предоставленных сведений, задавать вопросы лицу, в отношении которого рассматривается 
такая информация.

По результатам рассмотрения информации о фактах недостоверности и полноты 
предоставленных сведений она принимается Советом депутатов к сведению большинством 
голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, что отражается в 
протоколе заседания Совета депутатов без оформления отдельного письменного решения.

3.7. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, той или 
иной меры ответственности принимается Советом депутатов с учетом:

- характера и тяжести совершенного правонарушения;
- обстоятельств, при которых совершенно правонарушение;
- соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность других ограничений, 

запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
- совершения лицом, замещающим муниципальную должность нарушений требований 

законодательства о противодействии коррупции впервые или повторно.
В случае если в информации о фактах недостоверности и неполноты предоставленных 

сведений указано на применение конкретной меры ответственности к лицу, замещающему 
муниципальную должность, на голосование ставиться вопрос о применении к лицу, 
замещающему муниципальную должность указанной меры ответственности.

Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого рассматривается 
вопрос о применении к нему мер ответственности, в голосовании не участвует.

Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность конкретной 
меры ответственности, принимается путем открытого голосования и считается принятым, 
если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета 
депутатов.

3.8. Если поступившая информация о фактах недостоверности и неполноты 
предоставленных сведений не содержит указание о применении конкретной меры 
ответственности, депутаты Совета депутатов присутствующие на заседании вправе внести 
предложение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность конкретной 
меры ответственности. При этом каждый из депутатов Совета депутатов вправе предложить 
только одну из установленных настоящим Порядком, мер ответственности.

Лицо, замещающее муниципальную должность в отношении которого рассматривается 
вопрос не вправе вносить предложение о применении к нему конкретной меры 
ответственности.

Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого рассматривается 
вопрос о досрочном прекращении полномочий, в голосовании не участвует.

Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность конкретной 
меры ответственности, принимается путем открытого голосования и считается принятым, 
если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета 
депутатов.

3.9. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность 
конкретной меры ответственности, оформляется постановлением Совета депутатов, в котором 
указывается основание применения конкретной меры ответственности.

Копия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность 
конкретной меры ответственности, в течение трех рабочих дней со дня его принятия 
вручается лицу, замещающему муниципальную должность, либо в этот же срок направляется 
ему посредством почтовой связи.

Копия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность 
конкретной ответственности, в течение пяти дней со дня его принятия направляется субъекту, 
направившему информацию о фактах недостоверности и неполноты предоставленных 
сведений.



о
6

Информация о применении к лицу, замещающему муниципальную должность 
конкретной меры ответственности, размещается на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru в десятидневный срок со дня 
принятия соответствующего решения.

http://www.hatanga24.ru

